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توسط  احتکارشده  ماسک های  تعداد  غیررسمی  خبرهای     ]حسام خراسانی[ 
سودجویان در چند روز نخست شیوع کرونا را زیاد می دانستند، اما گزارش پیش رو سعی 
کرده است تصویر و آینه دیگری از جامعه را نشان دهد، تصویری از فعالیت داوطلبانه خیران 
جمعیت هلال احمر در عرصه یاریگری؛ تصویر داوطلبی. تصویر نیکوکارانی که با بخشش و 
اکرام بخشی از مال خود سعی کرده اند در این عرصه تلخ، کسب شان کار خیر شود و داوطلبی. 
به این چند خبر توجه کنید: »نیکوکار گنبدی ۴۰ هزار ماسک به بیمارستان های استان 
اهدا کرد«، »روزانه ۱۵۰۰ ماسک توسط نیکوکاران سهند به رایگان در مناطق محروم توزیع 
می شود«، »توزیع ۶۰ هزار ماسک در بین مردم توسط خیر اراکی«؛ »توزیع بسته های بهداشتی 
میان کودکان کار شهر تهران.« خبرهایی که تنها بخش کوتاهی از فعالیت نوع دوستانه 
نیکوکاران عضو جمعیت هلال احمر در مقابله و پیشگیری از ویروس کرونا بوده است.

فعالیت خیرخواهانه در کشور ما در حوزه سلامت سابقه طولانی دارد که  آن را می توان در 
بیمارستان ها و درمانگاه ها که به صورت خیریه اداره می شود، دید. اقداماتی مانند احداث 
بیمارستان های صحرایی، اعزام تیم  های تخصصی و تک تخصصی، ویزیت های  رایگان، 
اعزام تیم های سلامت به خارج از کشور و اعزام تیم های پزشکی در حوادث و بلایا دیگر 
فعالیت های داوطلبانه است که توسط نهادهای عمومی و »ان جی ا و«های مختلف حوزه 
سلامت همچون بسیج جامعه پزشکی و هلال احمر صورت می گیرد. این فعالیت های 
نوع دوستانه علاوه بر ارتقای کیفیت سلامت در کشور زمینه ساز فعالیت  نوع دوستانه 
نیکوکاران در عرصه نیز شده است. موضوعی که »حاج محمد شهرکی« خیر شصت وسه 
ساله نیز بر آن تأکید دارد. این خیر و مشارکت کننده  در تهیه اقلام بهداشتی و سلامتی در 
مناطق محروم معتقد است پیشینه فرهنگی جامعه ما در عرصه کرامت و وقف، سرمایه ای 
است تبلیغی که در بزنگاه هایی  همچون شیوع کرونا باعث ایجاد انگیزه  برای مشارکت در 

نیکوکاران می شود. 

تو دلسوز من باش
شهرستان  و  گلستان  استان  سرشناس  نیکوکاران  و  خیران  از  شهرکی  محمد 

گنبد کاووس است. این خیر شصت وسه ساله در روزهای اخیر با تهیه و توزیع روزانه ۱2 هزار 
ماسک و بسته بهداشتی در پویش »ما کرونا را شکست می دهیم« مشارکت داشته است. 
شهرکی در گفت وگو با »شهروند« با اشاره به ضرورت همیاری بیشتر مردم در شرایط کنونی 
می گوید: »امروز باید دلسوز هم باشیم؛ هر کس به هر نحوی. یک فرد با در خانه ماندن، یک 
پرستار با فعالیت خود و یک فرد هم با بخشی از مال خود.« این خیر اهل گنبد کاووس ادامه 
می دهد: »در حالی که این بلای تلخ  این روزها جامعه ایران را احاطه کرده است،  پزشکان و 
پرستاران در خط مقدم خدمت حضور دارند. اگر افراد این ایثار را درک کنند، هرگز با رفتارهایی 
همچون احتکار  روبه رو نمی شویم. احتکارکننده ای که برای سود بیشتر، زندگی دیگران 
را به خطر می اندازد، به چنین درک و شناختی نرسیده است.« شهرکی در مورد نحوه توزیع 
ماسک ها نیز می گوید: »با برنامه ریزی های انجام شده، ماسک ها را در اختیار بیمارستان ها، 
مراکز درمانی، زندان، سرای سالمندان، محل های نگهداری از معلولان و محل های پرخطر 

قرار داده ایم.«

، چشم امید فرودستان هلال احمر
من همیشه ذهنیت بسیار خوبی نسبت به این سازمان و جمعیت مردم نهاد داشتم 
و دارم. این گزاره کوتاهی است از محمد شهرکی در توصیف جمعیت هلال احمر. او در 
پاسخ به این سوال که چرا جمعیت هلال احمر را برای فعالیت داوطلبانه خود انتخاب کرده 
است، می گوید: »با ارزش ترین ویژگی فعالیت در جمعیت هلال احمر این است که در هر 
کجا که خدمت کنی، احساس غربت نخواهی داشت و این زنجیره همبستگی در کل کشور 
محکم و استوار است. این حضور محکم، مستمر، مداوم و گسترده من را به جمعیت 
هلال احمر نزدیک کرد و باعث شد این سازمان مردم نهاد را برای یاریگری انتخاب کنم.« 
او در تکمیل صحبت های خود می افزاید: »من معتقدم در بحث فعالیت بشردوستانه 
و یاریگری، جمعیت هلال احمر تنها نباید در حوزه امدادونجات خود را محدود کند؛ این 
مسأله انتظارات مردم از هلال احمر را حل نمی کند.  فعالیت هایی مثل اجرای طرح »همای 
رحمت« یا توزیع اقلامی مثل لوازم التحریر در میان نیازمندان ازجمله فعالیت های برگرفته 
از استراتژی های نهضت است و باید با مشارکت نیکوکاران و برنامه ریزی مسئولان این 

مصادیق از فعالیت ها در این جمعیت تقویت شود.«

اهدای 40 هزار ماسک توسط نیکوکار گنبدی به بیمارستان ها
اصغر نودهی، رئیس جمعیت هلال احمر گنبدکاووس  در گفت وگو با »شهروند«  در مورد 
نیکوکاری اخیر این خیر اهل گنبدکاووس می گوید: »در شرایط فعلی کشور وظیفه همه 
است تا در حد توان به کنترل این اپیدمی بپردازند. او در توصیف همراهی خیران در این 
موقعیت می گوید: »برای شکست دادن این بیماری نیازمند همت ملی و دسته جمعی 
هستیم. »حاج محمد شهرکی« یکی از نیکوکاران گنبدکاووس است که مدت هاست در 
حوزه های مختلف با ما همکاری می کند و در بحران اخیر نیز همراه با جمعیت بوده است. او 
در این همراهی نزدیک به ۴۰ هزار ماسک در اختیار بیمارستان های استان قرار داده است. 
بنابر گفته رئیس جمعیت هلال احمر شهرستان گنبدکاووس  ساخت مدرسه، مراکز 
(، ارسال کمک به زلزله زدگان و  بهداشتی و خرید بانک امانات پزشکی  )ویژه سراسر کشور

سیل زدگان چند دهه اخیر ازجمله فعالیت های نوع دوستانه محمد شهرکی بوده است. 

خبر

پایگاه های غربالگری کووید 19 از امروز در مبادی 
خروجی 13 استان کشور آغاز به کار می کنند

با توجه به ابلاغ رئیس ستاد ملی کرونا و واگذاری مسئولیت مدیریت و نظارت 
 ، بر اکیپ های غربالگری کووید ۱9 در خروجی های شهرها به جمعیت هلال احمر
ح را اعلام کرد و از هم وطنان خواست  این جمعیت در اطلاعیه ای آغاز به کار این طر
تا با عوامل پایگاه های غربالگری کووید ۱9 در استان های درگیر کرونا همکاری کنند.
 بنا بر این اطلاعیه از روز سه شنبه، بیست وهفتم اسفند، کلیه مبادی خروجی 
۱3 استان شامل استان های تهران، قزوین، خراسان رضوی، گیلان، گلستان، 
مازندران، قم، مرکزی، اصفهان، سمنان، همدان، البرز و لرستان مورد کنترل و 
پایش بیماری کرونا قرار می گیرند و از خروج شهروندانی که علایم مشکوک دارند، 

جلوگیری می شود و این افراد به مدت ۱۴ روز به قرنطینه منتقل می شوند. 
ضمن  تا  است  خواسته  هم وطنان  از  اطلاعیه  این  در  هلال احمر  جمعیت 
همکاری با عوامل مستقر در پایگاه ها از هرگونه تردد غیرضروری نیز اجتناب کنند.

ح،  لازم به ذکر است در صورت افزایش استان های دیگر در لیست این طر
اطلاع رسانی لازم انجام خواهد شد.

 ضدعفونی زندان های استان تهران با مشارکت 
هلال احمر و خیرین داوطلب استان

هلال احمر استان تهران و خیرین استان برای پیشگیری از شیوع ویروس کرونا در 
اولین گام ضدعفونی زندان ها را که یکی از نقاط پرخطر شیوع این ویروس است، در 
دستور کار قرار داده اند.صبح روز گذشته با حضور رئیس سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر، مدیرعامل هلال احمر استان تهران و نمایندگان خیریه های مختلف، 
نشست بررسی وضع شیوع ویروس کرونا در استان تهران و پایتخت و همچنین 
اقداماتی که می توان برای پیشگیری از شیوع این ویروس در کنار فعالیت سایر 
دستگاه ها انجام داد، برگزار شد. در این جلسه به میزبانی هلال احمر استان تهران مقرر 
شد تا این جمعیت در گام نخست و با توجه به درخواست اداره کل ندامتگاه های 
استان برای کمک به ضد عفونی زندان ها ورود کرده و اقلام بهداشتی اولیه را نیز برای 
زندانیان تأمین کند. همچنین درخصوص پشتیبانی از بیمارستان ها نیز مقرر شد که 
خیریه ها با پشتیبانی مالی از بیماران و خانواده های آنها در بیمارستان ها ورود کرده و 
جمعیت هلال احمر هم در حوزه مددکاری، پشتیبان نیازمندان ذکرشده باشد.
ضدعفونی کردن اماکن عمومی، معابر، عابربانک ها، ایستگاه های عمومی مانند 
تاکسی، مترو و اتوبوس از دیگر برنامه های جمعیت هلال احمر استان تهران است که 
قرار است خیریه ها نسبت به تهیه دستگاه ضد عفونی کننده اقدام کرده و اعضای 
جمعیت هلال احمر استان تهران با محوریت شهر تهران و در مناطق بیست ودوگانه 
پایتخت، در ضد عفونی کردن اماکن و در کنار سایر دستگاه ها در این حرکت تأثیرگذار 
سهیم باشند.لازم به ذکر است جمعیت هلال احمر استان تهران به محض تأمین 
تجهیزات و شرایط لازم با همکاری ارگان های دیگر در ضد عفونی کردن اماکن و معابر 

سایر شهرستان های استان تهران نیز مشارکت می کند.

رویدر هرمزگان با  5.4 ریشتر لرزید
با وقوع زلزله ۵/۴ ریشتری در رویدر هرمزگان، بلافاصله 3 تیم ارزیاب هلال احمر به 
بیست وششم  دوشنبه،  بامداد  دقیقه   3۴ و  یک  ساعت  شدند.  اعزام  منطقه 
( حوالی  اسفندماه، زمین لرزه ای به بزرگی ۵.۴ در مقیاس امواج درونی زمین )ریشتر
رویدر استان هرمزگان را لرزاند. بنابراین گزارش، 3 تیم ارزیاب از هلال احمر استان 
هرمزگان به کانون زمین لرزه اعزام شدند. براساس ارزیابی های انجام شده، یک باب 
منزل مسکونی در روستای رویدر دچار خسارت جزیی شده و هیچ گونه خسارت جانی 

گزارش نشده است.

غربالگری 1.5 میلیون نفر به وسیله هلال احمر
معاون بهداشت و درمان هلال احمر با اشاره به برنامه های این جمعیت در 
کشور فعالیت  با 32۰۰ داوطلب در  گفت: »۴7۱ پست غربالگری  کرونا  با  مبارزه 
گزارش فارس، بهمن  می کنند و تاکنون ۱.۵ میلیون نفر غربالگری شده اند.«به 
سبحانی، معاون بهداشت، درمان و توانبخشی هلال احمر، با اشاره به اقدامات 
بهداشتی و درمانی این جمعیت در مبارزه با بیماری کرونا در کشور اظهار داشت: »از 
دهم اسفند براساس مصوبه بحث تب سنجی و غربالگری را                                          در مبادی ورودی 
استان ها و شهرستان ها آغاز کرده ایم.«او ادامه داد: »از دو روز پیش و با ابلاغی که 
وزیر بهداشت به جمعیت هلال احمر داشت، قرار شده است بحث تب سنجی و 
غربالگری را                                          با جدیت بیشتری در ورودی شهرها انجام دهیم که این کار با همکاری 
دانشگاه های علوم پزشکی، وزارت کشور و پلیس انجام می شود. کار ما غربالگری 
اولیه به وسیله تیم های آموزش دیده است و مسافران و خودروها تب سنجی و 
معاینه اولیه می شوند و در صورت مشاهده علایم اولیه، این افراد به گیت های 
را                                          انجام می دهند.«معاون  آنها اقدامات تخصصی تر  دانشگاه ها معرفی شده و 
بهداشتی  اقلام  توزیع  به  اشاره  با  هلال احمر  توانبخشی  و  درمان  بهداشت، 
خاطرنشان کرد: »بعضی شرکت های تولیدی بودند که عمدتا درخصوص تولید 
صافی دیالیز و موارد دیگر فعالیت می کردند، اما با شیوع بیماری کرونا خط تولید آنها 
به ملزومات حفاظتی تبدیل شد؛ به طوری  که در شرکت سها ۱ و سها 2 هلال احمر 
هم اکنون روزانه ۱۰ هزار ماسک و ۱۰ هزار لیتر مواد ضدعفونی کننده تولید می شود و 
این تولیدات افزایش پیدا خواهد کرد.«سبحانی با اشاره به انجام غربالگری به 
وسیله نیروهای داوطلب و جوانان جمعیت هلال احمر بیان داشت: »۴7۱ پست 
غربالگری با 32۰۰ داوطلب در کشور فعالیت می کنند و تاکنون ۱.۵ میلیون نفر 
ح غربالگری به جمعیت  غربالگری شده اند.«او اظهار داشت: »با توجه به  ابلاغ طر
هلال احمر 3۴3پست در ۱3 استان ایجاد می شود و ۱۴۴9 نفر داوطلب نیز در این 
پست ها برای انجام غربالگری مستقر می شوند؛ ضمن اینکه در هر پست یک 
و  درمان  بهداشت،  دارد.«معاون  وجود  نیز  امدادی  خودروی  یا  آمبولانس 
توانبخشی هلال احمر با بیان اینکه 37 داروخانه هلال احمر در کل کشور وجود 
دارد، گفت: » از ابتدای شیوع کرونا ذخیره خوبی از داروها داشته ایم و کار توزیع بین 
مردم را                                          شروع کرده ایم؛ ضمن اینکه داروی »تامیفلو« مربوط به بیماران کرونا را                                          نیز 
ثبت  سفارش کرده ایم و ظرف یکی دو روز آینده وارد شبکه توزیع می شود.«او با 
اشاره به توزیع اقلام بهداشتی در مناطق محروم اظهار داشت:   »اقدامات خوبی به 
وسیله خیرین و مردم نوعدوست انجام و پک های بهداشتی در حاشیه شهرها 
توزیع شده است؛ به شکلی که 2۶ هزار پک بهداشتی را                                          در منطقه هرندی توزیع 

کرده ایم و برنامه هایی برای گرمخانه ها و زندان ها نیز در نظر گرفته ایم.«

واقفان »حیات«
مناطقمحرومگزارشمیدهد اهداوتوزیعلوازمبهداشتیدر در فعالیتداوطلبانوخیرانهلالاحمر »شهروند«از

محمد شهرکی:
با ارزش ترین ویژگی 
فعالیت در جمعیت 
هلال احمر این است که 
در هر کجا که خدمت کنی، 
احساس غربت نخواهی 
داشت و این زنجیره 
همبستگی در کل کشور 
محکم و استوار است. این 
 ، حضور محکم، مستمر
مداوم و گسترده من را 
به جمعیت هلال احمر 
نزدیک کرد و باعث شد این 
سازمان مردم نهاد را برای 
یاریگری انتخاب کنم

خدمات توانبخشی در 
ایران هم اینک به خوبی 
توسعه یافته است. 
شبکه قدرتمندی از مراکز 
توانبخشی از جمعیت 
هلال احمر ایران یا بخش 
خصوصی وجود دارد و 
دانشگاه ها، متخصصان 
توانبخشی را آموزش 
می دهند. متأسفانه، 
به دلیل هزینه های بالا، 
این خدمات همیشه در 
دسترس آسیب پذیرترین 
افراد جامعه قرار نمی گیرد

گفتوگوبا»شــهروند«: ماســکدر اهلگنبدکاووسوتوزیعکنندهروزانه12هزار محمدشــهرکی،خیر
دادهایم قرار معلولانومحلهایپرخطر درمانی،زندان،ســرایســالمندان،محلهاینگهداریاز بیمارســتانها،مراکز اختیار ماســکهارادر

که  آلفونسو دیاز، مدرس کمیته بین المللی صلیب سرخ در حوزه توانبخشی   فردی 
برای برگزاری کارگاه تخصصی ویلچر به تهران آمده بود، در حاشیه برگزاری این کارگاه آموزشی 
گفت وگویی اختصاصی با »شهروند« داشت. او معتقد است معاونت توانبخشی جمعیت 
که  است  ایران  سراسر  در  توانبخشی  خدمات  ارایه  ارکان  مهم ترین  از  یکی  هلال احمر 
استعدادهای انسانی بسیار ماهری در اختیار دارد که مصمم اند به نیازهای جمعیتی که به این 

خدمات نیاز دارند، پاسخ دهند. 
   لطفادرموردکارگاهآموزشیویلچر،محتواواهدافآنتوضیحدهید؟

کمک به بهبود کیفیت و افزایش آگاهی درباره ارایه خدمات ویلچر در جمهوری اسلامی 
ایران از طریق ترویج بهترین روش ها و نگرش. تشویق تبادل تجربیات میان کارشناسان 
آموزشی  بالینی و مددجویان درباره خدمات ویلچر. محتوای این دوره براساس بسته 
)سطح پایه( خدمات ویلچر سازمان بهداشت جهانی تهیه شده بود که اطلاعات پایه درباره 
ارایه خدمات به افراد با ناتوانی های حرکتی را که توانایی نشستن در حالت صاف روی ویلچر را 

دارند و به کمک بیشتر برای این کار نیازی ندارند، شامل می شد. 
   شرکتکنندگاندرایندورهچهمهارتهاییرادرپایانمیآموزند؟

شرکت کنندگان پس از گذراندن این دوره قادر خواهند بود:  
  هشت گام سازمان بهداشت جهانی برای ارایه خدمات چندرشته ای و فراگیر به کاربران 

ویلچر را ترویج کنند.
  نکات کلیدی قابل توجه در زمان تجویز یک ویلچر دستی را بهتر درک کنند.

  درک بهتری از قدرت مانور مناسب ویلچرهای دستی پیدا کنند.
  مناسب سازی و آموزش به کاربر ویلچر را ترویج دهند.

  دانش خود را درباره قسمت های اصلی ویلچر و انواع مختلف ویلچرهای دستی برای کاربرانی 
که توانایی نشستن صاف را دارند، افزایش دهند.

  تعامل میان متخصصان گوناگون در بخش ویلچر را ترویج دهند.
   اهمیتحمایتازافراددارایمعلولیتراچطورمیبینید؟

افراد دارای معلولیت جمعیت آسیب پذیر هستند و اغلب نیازهای آنها مورد توجه قرار 
نمی گیرد. آنها هم جزیی از مردم هستند و این مهم ترین بُعد مسأله است. بنابراین، نیازهای آنان 
باید مورد توجه قرار گیرد و مهم نیست که این نیاز به شرایط جسمی یا شناختی، جنسیت، سن و 
عقاید آنها مرتبط باشد؛ باید همه چیز درباره افراد دارای معلولیت با مشارکت خودشان توسعه 

داده شود. 
   حمایتعملیوپایداردربارهویلچرچطورمیتوانددرآرامشروانیوزندگی

اجتماعیکاربرویلچرتأثیربگذارد؟
با یک ویلچر مناسب، فرد با معلولیت جسمی قادر خواهد بود از حق خود برای جابه جایی 
شخصی استفاده کند و از این طریق از حقوق دیگر خود )حق کار، مطالعه، مسکن، تفریح، 

سلامت، خانواده وغیره( نیز بهره مند شود.
   توانبخشیهلالاحمرایرانراچطوردیدید؟

نخست، این زیرمجموعه به عنوان بدنه مهم و اصلی  جمعیت ملی بسیار بزرگ و توانمند با 
ظرفیت اثرگذاری فوق العاده فعالیت می کند. معاونت توانبخشی مهم ترین رکن ارایه خدمات 
توانبخشی در سراسر کشور است و استعدادهای انسانی بسیار ماهری دارند که مصمم اند 
به نیازهای جمعیتی که به این خدمات نیاز دارند پاسخ دهند. به نظر من گوناگونی راهکارهای 
فناورانه ای که در توانبخشی پروتز و ارتز وجود دارد جنبه ای است که می تواند بیشتر تقویت شود 
و رویکرد گروهی بین رشته ای که باید در تمامی سطوح اعمال شود تا ارایه خدمات توانبخشی 

جسمی باکیفیت تداوم یابد.
   بهنظرشما،اقداماتیکهدرتوسعهخدماتتوانبخشیدرایرانلازماست،

کداماند؟
خدمات توانبخشی در ایران هم اینک به خوبی توسعه یافته است. شبکه قدرتمندی از مراکز 
توانبخشی از جمعیت هلال احمر ایران یا بخش خصوصی وجود دارد و دانشگاه ها، متخصصان 
توانبخشی را آموزش می دهند. متأسفانه، به دلیل هزینه های بالا، این خدمات همیشه در 
دسترس آسیب پذیرترین افراد جامعه قرار نمی گیرد. ارتز، پروتز و خدمات ویلچر باید در پوشش 
بیمه درمانی قرار گیرد تا دسترسی افراد نیازمند به این خدمات تضمین شود. ارایه خدمات ویلچر 
نیز باید، پیرو هشت گام سازمان جهانی بهداشت، تقویت شده و بخشی از خدمات درمانی تلقی 

 به بهزیستی وابسته نباشد.
ْ
شود و صرفا

  افزایش آگاهی درباره نیازهای افراد دارای معلولیت در تمامی سطوح، محلی، منطقه ای و 
ملی.

  شناسایی ذی نفعانی که می توانند به ایجاد جامعه ای فراگیرتر در ایران برای افراد دارای 
معلولیت کمک کنند.

  حمایت از رویکردی کلی که در آن توانبخشی نقش مهمی ایفا کند اما یگانه هدف نباشد. در 
نهایت، شمول و مشارکت افراد دارای معلولیت در توسعه و رشد جامعه ایرانی هدفی است که 

باید به آن دست یافت. 

خ در گفت وگو با »شهروند« مدرس توانبخشی کمیته بین المللی صلیب سر

ارتقای راهکارهای فناورانه در تقویت توانبخشی معلولان


